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Viite: Lausuntopyyntö STM/1443/2018  (SoteDigi-yhtiö) 

Pirkanmaan sairaanhoitopiirin lausunto sosiaali- ja terveysministeriön valmistelemista  
säädösehdotuksista liittyen SoteDigi-yhtiötä koskeviin säännöksiin maakunta- ja soteuudis-
tuksessa 

 
 

Yleistä 
 
STM:n lausuntopyyntö SoteDigi-yhtiötä koskevista säännöksistä tulee tilanteessa, jos-
sa yhtiö on jo perustettu (28.6.2017), yhtiölle on valittu hallitus ja toimitusjohtaja. Tä-
män lisäksi kerrotaan, että yhtiön ohjausmalli on päätetty (VM:n asetus 996/2017) ja 
ohjausryhmä nimetty. Esityksessä kerrotaan myös yhtiön omistuksen jakautuminen 
(tosin valtion omistuksesta on kerrottu vain minimiomistus 33,4 %). Toivottavasti lau-
sunnot voidaan kuitenkin aidosti huomioida. 
 
Pirkanmaan sairaanhoitopiiri pitää hyvin perusteltuna sitä, että julkisten sote-
palveluiden kehittämistä ohjataan laajassa yhteistyössä. Viimeaikainen kehitys on ollut 
myönteistä. Laajat valtakunnalliset hankkeet (Kanta, UNA, Apotti) ovat tästä hyvänä 
esimerkkinä. Toimintojen integrointi ei ole mahdollista ilman järjestelmäkehitystä.  Suu-
ri osa tästä tavoitteena olevasta integraatiosta voitaisiin saavuttaa meneillään olevilla 
järjestelmien uudistamisella (KANTA, Apotti, UNA).  
 
SoteDigi Oy:n ja UNA Oy:n väliset keskeiset neuvottelut ovat omalta osaltaan osoitta-
neet osapuolilla olevan kykyä ja tahtoa hyvään yhteistyöhön ja tarkoituksenmukaiseen 
työnjakoon. 
 
Pirkanmaan sairaanhoitopiiri näkee SoteDigi-yhtiöllä olevan paikan nykyisessä ja yh-
tiökentässä ja kokee, että yhtiölle olisi tarvetta ainakin lähitulevaisuudessa. Tämä olisi 
kannatettavaa kuitenkin vasta tässä lausunnossa jäljempänä kerrottujen muutosten 
jälkeen. Tässä esitetyt muutokset koskevat mm. omistajuutta, yhtiön tehtäviä, käyttö-
velvoitetta ja yhtiön ohjausta. 

 
SoteDigi-yhtiön tehtävät 

 
Lakiehdotus antaa mahdollisuuden tulkita SoteDigi Oy:lle annettuja tehtäviä. Määritel-
mä SoteDigi Oy tehtävistä on liian avoin. SoteDigi Oy tulee tuottaa palvelut niin, että 
maakunnat voivat luottaa yhtiön hoitavan tehtävänsä maakuntien yhteisten intressien 
mukaisesti. Perusteltua ei ole säätää tehtävistä lainsäädännössä, koska yhteisen tah-
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totilan tulee perustua maakuntien itsehallintoon ja yhteiseen sopimukseen. Lainsää-
dännön kautta tapahtuva tehtävien säätäminen on muutostilanteissa myös hyvin jäyk-
kää ja hidasta. Osakeyhtiön kohdalla tulee käyttää niitä välineitä, jotka on tähän tarkoi-
tettu eli osakassopimusta. 

Yhtiön toimintaperiaatteena tulee olla kaikkia omistajia hyödyttävien tietojärjestelmä- ja 
asiantuntijapalvelujen tarjoaminen julkisen hallinnon ja maakunnan kokonaisarkkiteh-
tuuri huomioiden. Palvelut ovat ICT-palveluiden kehittämistä koskevien valtakunnallis-
ten linjausten, kuten valtakunnallisen maakuntien digi-yhtenäispolitiikan mukaisia, kui-
tenkin huomioiden maakuntien erilaiset tarpeet ja lähtötilanteet. 

SoteDigi Oy:n tuottamat palvelut jakautuvat osakassopimuksessa sovitulla tavalla sekä 
kaikille maakunnille yhteisiin palveluihin, jotka maakunnat sitoutuvat hankkimaan, että 
lisäpalveluihin, jotka maakunnat hankkivat erikseen tekemiensä päätösten perusteella. 
Kaikille maakunnille yhteiset palvelut on määriteltävä mainitussa Osakassopimukses-
sa, ja maakunnat antavat palveluiden järjestämiseen liittyvän tehtävän SoteDigi Oy:lle, 
joka voi harkintansa mukaan hyödyntää palveluiden tuottamisessa olemassa olevia in-
house-yhtiöitä ja toimivia ICT-markkinoita. Tällöin myös järjestelmäkokonaisuuden 
modulaarisuus ja ketterä kehittäminen kunkin maakunnan tarpeiden mukaisesti turva-
taan. Tästä seuraa myös ICT-markkinoiden aito toimivuus.   

SoteDigi-yhtiön omistus 

 
Esityksessä kerrotaan SoteDigi-yhtiön osakkeiden jakautumisesta seuraavaa: valtiolle 
tulee osakkeista vähintään 33,4 % ja loput osakkeet jaetaan maakunnille 31.12.2017 
asukasluvun osoittamassa suhteessa. Tällä jakotavalla yhtiön osakkeista vähintään 
53,5 % olisi kahden organisaation omistuksessa, loput 17 omistajaa omistaisivat enin-
tään 46,3 % osakkeista. Yhtiö olisi näiden kahden pääomistajansa osakkuusyhtiö.  
 
Oheisessa taulukossa on kuvattu esitetty omistusjako ja vieressä esityksemme omista-
jien omistusosuuksiksi. Tämä esittämämme malli tukisi paremmin kuvaa itsehallinnol-
listen maakuntien yhtiöstä. Esittämässämme mallissa viidellä yliopistollisten sairaaloi-
den maakunnilla olisi 50 % omistusosuus yhtiöstä. 
 
Valtion suurta omistusosuutta (vähintään 33,4 %) tulee myös harkita uudelleen. Tä-
mänkin yhtiön kohdalla olisi tarkoituksenmukaista päätyä tilanteeseen, jossa valtion 
omistus olisi n. 10 %.    
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Myös Ahvenanmaan maakunnalle tulisi antaa mahdollisuus, sen niin halutessa, merki-
tä yhtiön osakkeita. Tämä ratkaisu toisi Ahvenanmaalle myös ns. in-house aseman. 
 
SoteDigi Oy:n olisi ilmeisesti myös syytä hankkia omistukseensa merkittävien jul-
kisomisteisten in-house-yhtiöiden osakkeita, jotta se kykenisi hyödyntämään tehok-
kaasti näiden osaamista. 
 
SoteDigi-yhtiön ohjaus 
 
Valtioneuvoston asetuksen (996/2017) mukaan SoteDigi Oy:n ohjaus tapahtuu VM:n 
omistajaohjauksen käytäntöjen mukaisesti. Esityksessä kerrotaan, että STM vastaa 
yhtiön sisällöllisestä ohjauksesta. Ohjausta varten on esityksen mukaan nimetty minis-
teriöiden edustajista koostuva ohjausryhmä.  
 
Koska SoteDigi Oy:n sanotaan olevan itsehallinnollisten maakuntien yhtiö, niin on ou-
toa, jos maakunnat eivät myös vastaisi yhtiön ohjauksesta. SoteDigi Oy:n ohjauksessa 
keskeisessä roolissa tulisi olla ns. yliopistollisten sairaaloiden maakunnat. Ohjauksen 
päävastuu olisi siis omistusosuuksia vastaten yliopistollisten sairaaloiden maakunnilla 
ja valtiolla. Osakassopimuksen kautta tulee huomioida muidenkin omistajien ohjaus-
mahdollisuus.  
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SoteDigi-yhtiön tulorahoitus 
 
Kohdassa 3.2.2 kerrotaan yhtiön saavan tulorahoituksensa asiakasmaksuista, jotka 
maakunnat ja maakuntien tytäryhtiöt maksavat käyttämistään palveluista. Yhtiöltä ei 
edellytetä tuottoa vielä vuonna 2018 (ennen vuotta 2019 päättyvää tilikautta), mutta 
tuottoedellytys on 1.1.2019 alkaen. Maakunnilla ei ole kuitenkaan todennäköisesti 
mahdollisuuksia maksaa asiakasmaksuja. Myös maksettavat palvelut ovat vielä mää-
rittämättä.   
 
Toisaalta on todettu (kohta 3.1.2), että SoteDigi Oy toimisi yhteistyössä Vimana Oy:n 
kanssa, siten, että SoteDigi Oy:n kehittämishankkeiden tuotokset siirtyisivät Vimana 
Oy:lle, joka vastaa niiden jakelusta asiakkaille. Tällöin asiakkaiden (mm. maakuntien) 
palvelumaksut pääosin perittäisiin ilmeisesti Vimana Oy:n kautta eikä SoteDigi Oy:stä. 
 

 
SoteDigi-yhtiö ja käyttövelvoite 
  
Pirkanmaan sairaanhoitopiirin mielestä ei ole tarkoituksenmukaista kirjoittaa yksityis-
kohtaisesti lakitekstiin SoteDigi-yhtiöstä ja toiminnasta. Lain tulisi mahdollistaa kysei-
sen yhtiön olemassaolo, ei edellyttää sen olemassaoloa.  
 
Emme myöskään näe tarkoituksenmukaisena, että SoteDigi Oy:n tarjoamat palvelut tu-
lisivat ns. käyttövelvoitteen piiriin. On tarkoituksenmukaisempaa sopia lainsäädännön 
ja käyttövelvoitteen sijaan SoteDigi Oy:n tekemisestä osakkaiden välisellä osakasso-
pimuksella. Yhtiön tarkoituksenahan on tukea osakkaiden yhteisten tavoitteiden toteut-
taminen. 
 
Osakassopimuksessa sovittaisiin yhtiön omistuksesta, hallinnosta ja yhtiön liiketoimin-
nan järjestämisestä sekä sen osapuolten oikeuksista ja velvollisuuksista yhtiöön ja toi-
siinsa nähden. Erityisesti osapuolet sopisivat osakassopimuksessa maakuntien tarvit-
semien tietojärjestelmien kehittämiseen liittyvästä työnjaosta ja SoteDigin Oy:n toimin-
taperiaatteista.  
 
Kansallinen integraatioalusta ja UNA-ydin 
  
UNA-arkkitehtuuri on koko maakunnan tietojärjestelmäekosysteemin arkkitehtuuripe-
rusta (modulaarinen arkkitehtuuri). UNA-ydin on nähtävä keskeisenä maakuntaorgani-
saation ICT-kehittämisen ja ohjaamisen perusteena. Nyt hankittavana oleva tiedonhal-
linta- ja integraatioratkaisu (kansallinen integraatioalusta) on tarkoituksenmukaista to-
teuttaa yhteistyössä UNA Oy:n ja SoteDigi Oy:n kanssa. On kuitenkin huomattava, että 
nyt hankittava kokonaisuus on vain osa UNA-yhtimen kokonaisuutta, eikä sitä tulisi ir-
rottaa tästä kokonaisuudesta. Näiden seikkojen vuoksi SoteDigi Oy:n ja UNA Oy:n yh-
teistyöstä tulee sopia käyttöoikeuksin. 

. 

.   
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Pirkanmaan sairaanhoitopiirin puolesta 
 
 
 
 
 
Rauno Ihalainen  Antti Jokela 
sairaanhoitopiirin johtaja  tietohallintojohtaja 


